
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO  Nº  02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BRASÍLIA 

31  de  janeiro  de  2008 
 
 
 
 
 



 
MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sergio Machado Rezende 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Luiz Antonio Rodrigues Elias 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
Roberto Vanderlei de Andrade 

COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 
Angela Maria Cavalcante Buarque 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

APRESENTAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 
Ciência e Tecnologia – MCT edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio 
de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 
atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 
viagens a serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras 
vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 
instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos 
atos da administração do MCT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Leila Alves da Silva – SPG 
Regiane Mendes – SPG  

 
 
CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
Leila Alves da Silva – SPG 

 
 
TIRAGEM: 17 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-26 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 3317-7927             Fax: XX (61) 3317-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 
 
 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência e Tecnologia. 
 Brasília: MCT, 2008. 
 42 P. 
 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia  
 
 
 

 
 
 
 



 

SUMÁRIO 

Atos do Gabinete do Ministro  

Portaria Nº 46, de 31 de janeiro de 2008 07 

Portaria Nº 47, de 31 de janeiro de 2008 07 

Portaria Nº 48, de 31 de janeiro de 2008 07 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração  

Portaria Nº 8, de 22 de janeiro de 2008 08 

Portaria Nº 12, de 29 de janeiro de 2008 08 

Licenças para trato de assuntos particulares 12 

Comissões de Sindicâncias 13 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria Nº 4, de 16 de janeiro de 2008 13 

Portaria Nº 5, de 16 de janeiro de 2008 14 

Portaria Nº 6, de 16 de janeiro de 2008 14 

Portaria Nº 8, de 24 de janeiro de 2008 15 

Portaria Nº 9, de 24 de janeiro de 2008 15 

Portaria Nº 10, de 24 de janeiro de 2008 16 

Portaria Nº 11, de 24 de janeiro de 2008 16 

Portaria Nº 12, de 24 de janeiro de 2008 17 

Portaria Nº 13, de 24 de janeiro de 2008 17 

Portaria Nº 14, de 24 de janeiro de 2008 18 

Portaria Nº 15, de 24 de janeiro de 2008 18 

Portaria Nº 16, de 24 de janeiro de 2008 19 



Portaria Nº 17, de 24 de janeiro de 2008 19 

Portaria Nº 18, de 24 de janeiro de 2008 20 

Portaria Nº 19, de 24 de janeiro de 2008 20 

Portaria Nº 20, de 24 de janeiro de 2008 20 

Portaria Nº 21, de 25 de janeiro de 2008 21 

Portaria Nº 22, de 25 de janeiro de 2008 21 

Atos da Coordenação-Geral de Orçamento e Finanças  

Portaria Nº 01, de 16 de janeiro de 2008 22 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos  

Abonos de permanência 23 

Licenças-Prêmio por Assiduidade 24 

Adicional por serviço extraordinário 24 

Férias - Janeiro 25 

Requisitados 27 

Sem vínculo 28 

Exercícios descentralizados 29 

Contratos temporários 29 

INSA/Ativos 30 

Requisitados 30 

Interrupção de férias 30 

Licenças 30 

Faltas não justificadas 31 

Concessões 31 

Diárias 32 



Retificação 33 

Atos do Instituto Nacional do Semi-Árido  

Portaria Nº 4, de 5 de outubro de 2007 34 

Portaria Nº 6, de 6 de novembro de 2007 34 

Atos do Centro de Tecnologia Mineral  

Portaria Nº 2, de 10 de janeiro de 2008 35 

Portaria Nº 3, de 24 de janeiro de 2008 36 

Portaria Nº 4, de 24 de janeiro de 2008 37 

Portaria Nº 5, de 24 de janeiro de 2008 37 

Portaria Nº 6, de 24 de janeiro de 2008 38 

Portaria Nº 7, de 24 de janeiro de 2008 38 

Portaria Nº 8, de 24 de janeiro de 2008 39 

Portaria Nº 9, de 28 de janeiro de 2008 39 

Portaria Nº 10, de 28 de janeiro de 2008 40 

Atos do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia  

Portaria Nº 2, de 25 de janeiro de 2008 40 

Artigo  

A amizade em estado de alerta 41 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 02 de 31/01/2008 

7                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 
 

PORTARIA Nº 46, DE 31 DE JANEIRO DE 2008 
 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da sua 
competência e considerando o disposto na Medida Provisória no 2.174-28, de 24 de agosto 
de 2001, publicada no Diário Oficial da União em 25 de agosto de 2001, resolve: 

Reverter, a pedido, a partir de 1º de janeiro de 2008, a jornada de trabalho para 8 
horas diárias e 40 horas semanais, com remuneração integral, do servidor DILMAR 
VIEIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Técnico, Classe Técnico 2, Padrão I, 
Matrícula SIAPE nº 1361666, do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais deste Ministério 
(Processo nº 01340.000087/2003-88). 
 

SERGIO MACHADO REZENDE 
 
 

PORTARIA Nº 47, DE 31 DE JANEIRO DE 2008 
 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da sua 
competência e considerando o disposto na Medida Provisória no 2.174-28, de 24 de agosto 
de 2001, publicada no Diário Oficial da União em 25 de agosto de 2001, resolve: 

Reverter, a pedido, a partir de 1º de abril de 2007, a jornada de trabalho para 8 horas 
diárias e 40 horas semanais, com remuneração integral, da servidora MARIA DE 
LOURDES TAVARES LEMOS, ocupante do cargo de Assistente em Ciência e 
Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, Matrícula SIAPE nº 0664229, do Instituto 
Nacional de Pesquisas Espaciais deste Ministério (Processo nº 01340.000040/99-77). 
 

SERGIO MACHADO REZENDE 
 
 

PORTARIA Nº 48, DE 31 DE JANEIRO DE 2008 
 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da sua 
competência e considerando o disposto na Medida Provisória no 2.174-28, de 24 de agosto 
de 2001, publicada no Diário Oficial da União em 25 de agosto de 2001, resolve: 

Reverter, a pedido, a partir de 1º de janeiro de 2008, a jornada de trabalho para 8 
horas diárias e 40 horas semanais, com remuneração integral, da servidora ROSELI 
ROCHE MENDES, ocupante do cargo de Analista, Classe Pleno 2, Padrão II, Matrícula 
SIAPE nº 1365005, do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais deste Ministério (Processo 
nº 01340.000185/2005-87). 
 

SERGIO MACHADO REZENDE 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 02 de 31/01/2008 

8                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA No 8, DE 22 DE JANEIRO DE 2008 

 
 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das 
atribuições que lhe confere o item VIII, do artigo 1o, da Portaria MCT no 166, de 16 de 
abril de 2003, e considerando o disposto no inciso I do art. 36, da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, 
resolve: 

Remover, de ofício, da Administração Central - AC, para o Instituto Nacional de 
Tecnologia - INT, deste Ministério, a servidora MARIA BETÂNIA MARACAJÁ PORTO, 
Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, matrícula SIAPE nº 0662778 
(Processo nº 01200.006220/2007-38). 
 
 

ROBERTO ANDRADE 
 
 
 
 

PORTARIA Nº12, DE 29 DE JANEIRO DE 2008 
 
 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO, DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA,  no uso de suas atribuições e tendo em vista o que dispõe o art. 3º da 
Portaria MCT nº 290, de 17 de julho de 2001, resolve: 

Art. 1º Homologar o resultado da avaliação de desempenho institucional, relativo ao 
período de julho a dezembro de 2007, cujo índice obtido foi de 197 % (cento e noventa e 
sete por cento), com base na tabulação dos dados que constam nos documentos 
encaminhados pelas respectivas  Secretarias responsáveis pelas metas fixadas na Portaria 
MCT nº  556, de 31 de agosto de 2007. 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço 
do MCT. 
 
 

ROBERTO ANDRADE 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 02 de 31/01/2008 

9                                             bs@mct.gov.br 

METAS INSTITUCIONAIS PARA O 2º SEMESTRE DE 2007 FIXADAS PELA PORTARIA MCT Nº 556, DE 31 DE AGOSTO DE 2007. 
POLÍTICA 

INSTITUCIONAL PROGRAMA DIRETRIZES 
INSTITUCIONAIS 

UNIDADE 
(ÓRGÃO) 

METAS PARA O PERÍODO DE 1o DE JULHO A 31 DE 
DEZEMBRO DE 2007 

RESPONSÁVEL 
PELA AFERIÇÃO 

RESULTADO 
(%) 

1. Avaliar as atividades desenvolvidas em, pelo menos, três centros 
de projetos de circuitos integrados no Programa CI - Brasil. 

Henrique Miguel 
CGME 100 Estimular o desenvolvimento 

tecnológico e a inovação da 
indústria com ênfase em 
setores que promovam   

2. Avaliar e acompanhar seis grandes projetos nas áreas de 
Semicondutores e TV Digital..  

Henrique Miguel 
CGME 100 

3. Realizar, pelo menos, dois eventos regionais, no âmbito do 
PBPQ–Software, para acompanhamento dos projetos submetidos ao 
Ciclo 2007. 

Antenor Corrêa 
CGPC 150 

4. Avaliar e acompanhar a execução de, pelo menos, doze projetos 
dos programas prioritários.  

Antenor Corrêa 
e Henrique Miguel 

CGPC 
125 

5. Acompanhar e avaliar o cumprimento do Processo Produtivo 
Básico, de pelos menos, vinte empresas incentivadas pela Lei nº 
8.248/1991. 

Adalberto Barbosa 
CGTE 105 

6.  Incentivar, no 2º Semestre de 2007, pelo menos, quarenta e cinco 
novos bens ou produtos de informática e automação. 

Hamilton Mendes 
CGTE 166 

7. Reconhecer a condição de Bens Desenvolvidos no País para, pelo 
menos, cinco empresas incentivadas. 

Hamilton Mendes 
CGTE 100 

8.Acompanhar e avaliar as atividades de pesquisa e 
desenvolvimento, de pelo menos, dez projetos em instituições de 
ensino e pesquisa  credenciadas pelo CATI. 

Adalberto Barbosa 
CGTE 310 

9. Analisar, pelo menos, trezentos relatórios demonstrativos das 
empresas incentivadas pela Lei nº 8.248/1991. 

Francisco Silveira 
CGTE 101 

10. Realizar, pelos menos, dois levantamentos estatísticos com 
definição de indicadores e resultados obtidos, referentes ao Fundo 
Setorial de Tecnologia da Informação – FNDCT/CT-Info, 
Programas e Projetos Prioritários em Tecnologia da Informação 
(PPIs). 

Célia Joseli 
CGPC 100 

SEPIN 
 

11. Credenciar, pelo menos, quinze centros, ou institutos de 
pesquisa, ou entidades brasileiras de ensino, ou incubadoras de 
empresas de base tecnológica em TI. 

Célia Joseli 
CGPC 600 

1. Atender trezentas micro, pequenas e médias empresas (MPME), 
por meio do Programa de Extensionismo Tecnológico. 

Reinaldo Danna 
CGIC 122 

2. Implementar, pelo menos, quinze ações de serviços tecnológicos 
voltadas para as áreas de biocombustíveis, biotecnologia, detecção 
de resíduos e contaminantes em alimentos, fármacos e 
semicondutores/microeletrônica. 

Reinaldo Ferraz 
CGPT 113 

GESTÃO DA 
POLÍTICA DE 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

  a  substituição de 
importações e a agregação de 
valor em produtos nacionais 

SETEC 

3. Planejar, organizar, coordenar e realizar o 2º Congresso da Rede 
Brasileira de Tecnologia em Biodiesel. 

Adriano Duarte 
CGPS 100 

1.Firmar convênio para apoiar, financeiramente, dois eventos de 
difusão e popularização da ciência. 

Adriana Depieri 
DEPDI 250 

2. Analisar proposta e firmar convênio para apoio financeiro à 
implantação e modernização de dois Centros Vocacionais 
Tecnológicos – CVTs.  

Adriana Depieri 
DEPDI 100 

PLANEJAMENTO, 
COORDENAÇÃO E 

SUPERVISÃO DA POLÍTICA 
NACIONAL DE 
PESQUISA EM 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
 
 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

PARA INCLUSÃO 
SOCIAL 

Fomentar a desconcentração 
geográfica do 

sistema de ciência e 
tecnologia 

 

SECIS 

3. Analisar proposta e firmar convênio para apoio financeiro a três 
projetos de tecnologias sociais.. 

Andréa Bicalho 
DEARE 100 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 02 de 31/01/2008 

10                                             bs@mct.gov.br 

4. Analisar projeto e firmar convênio para apoio financeiro, visando 
à implantação de dez centros de inclusão digital. 

Ariane M. Silva 
DEARE 3.630     

5. Analisar proposta e firmar convênio para a implantação de um 
centro de segurança alimentar e nutricional. 

Lana M. Pires 
 CGSA 100 

1. Disponibilizar as bases de dados relativas aos Taxônomos 
Brasileiros, no Portal do GTI – Brasil. 

Ione Egler 
CGBD 100 

2.Contratar, pelos menos, cinco projetos do Componente de 
Divulgação do Subprograma de C&T do PPG7. 

Maria Luiza 
CGEC 160 

3..Elaborar e aprovar, pelo Conselho Diretor, a Agenda Científica e 
o Programa do LBA. 

Maria Luiza 
CGEC 100 

4..Lançar o Edital “BioInova” para financiamento de projetos de 
pesquisa, desenvolvimento e inovação tecnológica em bioprodutos 
de uso terapêutico. 

Paulo Peret 
CGBS 100 

5..Lançar o Edital “ Genoprot” para financiamento de projetos de 
pesquisa e desenvolvimento na área de biologia de genomas. 

Paulo Peret 
CGBS 100 

6.Lançar o Edital “ CBAB” para financiamento de cursos de curta 
duração, visando formação de recursos humanos em áreas 
avançadas da biotecnologia. 

Paulo Peret 
CGBS 100 

7. Instalar, pelo menos, cinqüenta estações automáticas da rede 
sinótica de meteorologia (rede nos Estados), no âmbito do “ Projeto 
Piloto de Investimento e Desenvolvimento da Meteorologia 
Nacional”, em parceria com o Instituto Nacional de Meteorologia – 
INMET/MAPA. 

Darly H. Silva 
CGMH 100 

8.Treinar cinco membros dos Centros Estaduais dentro do projeto “ 
Sistemas Numéricos de Previsão do Tempo”, em parceira com a 
Sociedade Brasileira de Meteorologia – SBMET. 

Darly H. Silva 
CGMH 100 

SEPED 

9.Implantar a Comissão de Coordenação das Atividades de 
Meteorologia – CMCH. 

Darly H. Silva 
CGMH 100 

1. Lançar quarenta editais no âmbito dos recursos dos Fundos 
Setoriais. 

Aldo Pinheiro 
ASCOF 145 

2. Publicar o Relatório Estatístico do MCT, referente ao período de 
2000 a 2006. 

Fabio Paceli 
ASCAV 100 SEXEC 

3. Atualizar o capítulo de investimentos dos Governos Estaduais 
para a publicação dos Indicadores Nacionais de Ciência e 
Tecnologia. 

Fabio Paceli 
ASCAV 100 

1. Acompanhar, em reuniões “ in loco”, a execução dos Contratos de 
Gestão de cinco Organizações Sociais, à luz dos respectivos Planos 
Diretores. 

Cristina Marçal 
CGOS 100 

2. Acompanhar a execução dos Termos de Compromisso de Gestão 
2007, incluindo os respectivos Planos Diretores, de doze Unidades 
de Pesquisa, por meio de videoconferência, no mês de agosto. 

Carlos  Oitti 
CGUP 100 

3. Acompanhar os trabalhos do Comitê de Busca para Diretor do 
LNCC, até a sua efetiva nomeação. 

Carlos  Oitti 
CGUP 100 

4. Promover a 2º fase de treinamento na operação do SIGTEC, 
envolvendo a versão WEB, em , pelo menos, seis Unidades de 
Pesquisa (MAST, ON. INT, LNA, MPEG e INPA). 

Isabel Felicidade 
CGUP 0 

EXECUÇÃO DE 
ATIVIDADES 
DE CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

PROMOÇÃO DA 
PESQUISA, 

DESENVOLVIMENTO 
CIENTÍFICO E 

TECNOLÓGICO 

Promover o conhecimento 
científico e 

tecnológico, com vista à 
melhoria da 

qualidade de vida 

SCUP 

5. Fiscalizar as reformas da infra-estrutura física de, pelo menos, 
oito Unidades de Pesquisa do MCT(ON, MAST, CETEM, INT, 
LNA, IBICT, MPEG e CBPF). 

Ana Curi 
GAB/SCUP 112 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 02 de 31/01/2008 

11                                             bs@mct.gov.br 

1. Mapear a força de trabalho das unidades da Administração 
Central do MCT, afim de conhecer o cenário atual dessa força, de 
forma a visualizar a distribuição dos colaboradores e o  
desenvolvimentos das suas atividades.  

Angela Buarque / 
Sérgio Chamon –  

CGGI/CGRH 
100 

2.Concluir e validar o Mapeamentos de Competências Institucionais 
da Coordenação-Geral de Recursos Humanos, como processo piloto, 
visando à disseminação do processo no Ministério e nas Unidades 
de Pesquisa. 

Sérgio Chamon 
 CGRH 100 

3. Realizar o terceiro Encontro de Saúde e Qualidade de Vida, 
visando conscientizar e educar os servidores, para que promovam a 
busca contínua de hábitos saudáveis.  

Sérgio Chamon  
CGRH 100 

4. Avaliar a execução orçamentária anual em reunião a ser realizada 
até o final do exercício financeiro de 2007, com todas as unidades 
de pesquisa e entidades vinculadas ao MCT, visando avaliar o nível 
de execução orçamentária do Ministério, a aplicação dos recursos, a 
liberação de recursos financeiros e os limites orçamentários 

Antonio Alberto 
 CGOF 100 

5. Realizar o Seminário de Encerramento do Exercício de 2007, com 
a participação de todas as unidades do Ministério, com o objetivo de 
disseminar os procedimentos relativos à contabilidade, orçamento e 
finanças, para encerramento do exercício  

Antonio Alberto  
CGOF 100 

6..Adequar a Intranet do MCT aos padrões de desenvolvimento da 
CGTI, priorizando soluções e serviços em software livre, de forma a 
promover a otimização das funcionalidades existentes e a 
implementação de novos recursos.  

Jones Borralho 
Angela  Buarque 

CGTI/CGGI 
100 

7. Concluir a obra para adequação da via, estacionamento e entrada 
do Edifício Sede do MCT (Bloco “E”) para acesso de deficiente 
físico. 

Paulo Bomfim 
CGRL 100 

8. Concluir a obra para instalação de sistema de exaustão de ar da 
garagem do Edifício Sede do MCT. 

Paulo Bomfim 
CGRL 100 

9. Concluir a obra para reforma do piso da garagem com adequação 
do sistema de drenagem no Edifício Sede do MCT.  

Paulo Bomfim 
CGRL 100 

10. Concluir a obra para substituição das colunas de água, esgoto e 
hidrantes do Edifício Sede do MCT.  

Paulo Bomfim 
CGRL 100 

EXECUÇÃO DAS 
POLÍTICAS DE 

GESTÃO E  SUPORTE ÀS 
ATIVIDADES DE 

CIÊNCIA  E 
TECNOLOGIA 

PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO, E 

ADMINISTRAÇÃO 

Promover programas de 
planejamento, administração 
geral, orçamento e gestão de 

recursos humanos 

SPOA 

11. Concluir a obra para transferência do reservatório inferior de 
água do Edifício Sede do MCT. 

Paulo Bomfim 
CGRL 100 

LEGENDA: NA = NÃO ATENDIDA (INFERIOR A 50%);  AP = ATENDIDA PARCIALMENTE (MAIOR QUE 50% E INFERIOR A 90%);  AT = ATENDIDA TOTALMENTE 
(IGUAL OU MAIOR QUE 90%) 

RESULTADO 
GERAL  197% 

RESULTADO HOMOLOGADO, CONFORME DISPOSTO NA PORTARIA MCT Nº 290/2001 
 

ROBERTO ANDRADE 
Subsecretário de Planejamento Orçamento e Administração 

 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 02 de 31/01/2008 

12                                             bs@mct.gov.br 

REFERÊNCIA       : Processo no 01200.007669/2007-13 
INTERESSADA    : MARIA ANGELA DO CARMO 
ASSUNTO             : Licença para o trato de assuntos particulares 

De acordo. 
Defiro a licença para o trato de assuntos particulares a servidora MARIA ANGELA 

DO CARMO, Matrícula SIAPE nº 6637507, ocupante do cargo de Assistente em Ciência e 
Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, do Quadro de Pessoal deste Ministério, no 
período de 01.02.2008 a 31.01.2009, nos termos do art. 91 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, com nova redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-45, de 4 de 
setembro de 2001. 

SPOA, 22 de janeiro de 2008 
 

ROBERTO ANDRADE 
 
 
REFERÊNCIA       : Processo no 01280000424/2007-12 
INTERESSADO    : ARNALDO CARNEIRO FILHO 
ASSUNTO             : Licença para o trato de assuntos particulares 

De acordo. 
Defiro a licença para o trato de assuntos particulares ao servidor ARNALDO 

CARNEIRO FILHO, Matrícula SIAPE nº 0663485, ocupante do cargo efetivo de 
Pesquisador, Classe Titular, Padrão III, lotado no Instituto Nacional de Pesquisas da 
Amazonia deste Ministério, no período de 01.01.2008 a 31.12.2010, nos termos do art. 91 
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Medida 
Provisória nº 2.225-45, de 4 de setembro de 2001 

SPOA, 23 de janeiro de 2008 
 

ROBERTO ANDRADE 
 
 
REFERÊNCIA       : Processo no 01241.000307/2007-15 
INTERESSADO    : MARCO ANTÔNIO SILVEIRA 
ASSUNTO             : Licença para o trato de assuntos particulares 

De acordo. 
Defiro a licença para o trato de assuntos particulares ao servidor MARCO 

ANTÔNIO SILVEIRA, Matrícula SIAPE nº 0673861, ocupante do cargo de Tecnologista, 
Classe Sênior, Padrão III, lotado no Centro de Pesquisas Renato Archer - CenPRA, deste 
Ministério, no período de 01.02.2008 a 31.01.2011-, nos termos do art. 91 da Lei nº 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-45, de 
4 de setembro de 2001. 

SPOA, 23 de janeiro de 2008 
 

ROBERTO ANDRADE 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 02 de 31/01/2008 

13                                             bs@mct.gov.br 

REFERÊNCIA   : Processo nº 01200.005932/2007-30 
INTERESSADO: Ministério da Ciência e Tecnologia  
ASSUNTO         : Comissão de Sindicância - Portaria SPOA nº 066, de 04/10/2007 

Com fundamento no disposto no art. 167 da Lei 8.112, de 1990, e  nas razões 
constantes do Parecer nº 007/2008, da Consultoria Jurídica, acolho, em parte, a conclusão 
do Relatório da Comissão de Sindicância instaurada pela Portaria nº 066/2007, desta 
SPOA, e determino a instauração de nova sindicância para dar continuidade aos trabalhos 
iniciados por aquela Comissão. 

Cumpram-se, com a maior brevidade possível, as recomendações contidas na 
conclusão do mencionado parecer da CONJUR. 

Publique-se o despacho, ora assinado, no Boletim  de Serviço. 
 

Brasília, 30 de janeiro de 2008 
 

ROBERTO ANDRADE 
 
 
 
 
 
REFERÊNCIA   : Processo nº 01200.005928/2007-71 
INTERESSADO: Ministério da Ciência e Tecnologia  
ASSUNTO         : Comissão de Sindicância - Portaria SPOA nº 72, de 15/10/2007 

Com fundamento no disposto nos arts. 145, I e 167 da Lei 8.112, de 1990, e  nas 
razões constantes do Parecer nº 006/2008, da Consultoria Jurídica, acolho as conclusões do 
Relatório da Comissão de Sindicância instaurada pela Portaria nº 072/2007, desta SPOA, e 
determino o arquivamento do processo. 

Cumpram-se, com a maior brevidade possível, as recomendações contidas na 
conclusão do mencionado parecer da CONJUR. 

Brasília, 28 de janeiro de 2008 
 

ROBERTO ANDRADE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 02 de 31/01/2008 

14                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
PORTARIA Nº 4, DE 16 DE JANEIRO DE 2008 

 
O Ordenador de Despesas, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta 

na Portaria MCT  nº. 105/GAB, de 01 de março de 2007, resolve: 
Art. 1º. Conceder ao servidor ANTONIO CARLOS MORGADO DE CASTRO, 

Suprimento de Fundos, no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), na Natureza 
de Despesa 339030 – material de consumo, para atender despesas eventuais com aquisições 
de materiais de consumo no âmbito da Secretaria Executiva deste Ministério. 

Art. 2º. Determinar o prazo de 16/01/2008 a 15/04/2008 para aplicação do 
mencionado “Suprimento de Fundos” e 25/04/2008 para apresentação da respectiva 
prestação de contas. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
Ordenador de Despesas - Substituto 

 
 

PORTARIA Nº 5, DE 16 DE JANEIRO DE 2008 
 

O Ordenador de Despesas, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta 
na Portaria MCT  nº. 105/GAB, de 01 de março de 2007, resolve: 

Art. 1º. Conceder a servidora OBDÚLIA ALMEIDA BELMONTE, Suprimento de 
Fundos, no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais), sendo R$ 2.000,00 (dois mil reais) na 
Natureza de Despesa 339030 – material de consumo e R$ 1.000,00 (hum mil reais) na 
Natureza de Despesa 339039 - serviços, para atender despesas de pronto pagamento do 
gabinete do Ministro. 

Art. 2º. Determinar o prazo de 16/01/2008 a 15/04/2008 para aplicação do 
mencionado “Suprimento de Fundos” e 25/04/2008 para apresentação da respectiva 
prestação de contas. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
Ordenador de Despesas - Substituto 

 
 

PORTARIA Nº 6, DE 16 DE JANEIRO DE 2008 
 

O Ordenador de Despesas, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta 
na Portaria MCT  nº. 105/GAB, de 01 de março de 2007, resolve: 

Art. 1º. Conceder a servidora LINEY TOLEDO SOARES, Suprimento de Fundos, 
no valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais), na Natureza de Despesa 339039, para atender 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 02 de 31/01/2008 

15                                             bs@mct.gov.br 

despesas decorrentes de deslocamentos do Ministro de Estado, como hospedagem, 
alimentação e locomoção no Território Nacional. 

Art. 2º. Determinar o prazo de 17/01/2008 a 15/04/2008 para aplicação do 
mencionado “Suprimento de Fundos” e 25/04/2008 para apresentação da respectiva 
prestação de contas. 

Art.  3º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
Ordenador de Despesas - Substituto 

 
 

PORTARIA No 8, DE 24 DE JANEIRO DE 2008 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, substituto, no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pela Portaria nº 44, do dia 04 de fevereiro de 2005, publicada no Diário Oficial 
do dia 09 de fevereiro de 2005, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 
e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar SÔNIA REGINA DA SILVA OLIVEIRA, CPF nº 343.944.861-49, 
Mat. SIAPE nº 6625916, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotada na Divisão de 
Serviços Gerais - DISG, para acompanhar e fiscalizar a execução do contrato nº 
02.0004.00/2008, mantido com a empresa A Oliveira Carimbos Gráfica e Papelaria Ltda-
ME. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor WALDEMIR FERREIRA DE OLIVEIRA, CPF nº 
210.496.961-15  Mat. SIAPE, 6131596, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na 
Divisão de Serviços Gerais – DISG.  

Art 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
Coordenador-Geral de Recursos Logísticos - Substituto 

 
 
 

PORTARIA No 9, DE 24 DE JANEIRO DE 2008 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, substituto, no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pela Portaria nº 44, do dia 04 de fevereiro de 2005, publicada no Diário Oficial 
do dia 09 de fevereiro de 2005, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 
e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar PAULO ROCHA DA SILVA, CPF nº 010.495.421-34, Mat. 
SIAPE nº 06597327, Chefe de Divisão de Serviços Gerais – DISG, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do contrato nº 02.0007.00/2008, mantido com a empresa Ribeiro & 
Albuquerque Comércio de Lubrificantes Ltda. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 02 de 31/01/2008 

16                                             bs@mct.gov.br 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor PAULO FERREIRA DA SILVA, CPF nº 154.364.701-49, 
Mat. SIAPE nº 006627791, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na Divisão de 
Serviços Gerais - DISG.  

Art 3º   Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
Coordenador-Geral de Recursos Logísticos - Substituto 

 
 
 
 

PORTARIA No 10, DE 24 DE JANEIRO DE 2008 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, substituto, no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pela Portaria nº 44, do dia 04 de fevereiro de 2005, publicada no Diário Oficial 
do dia 09 de fevereiro de 2005, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 
e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar PAULO ROCHA DA SILVA, CPF nº 010.495.421-34, Mat. 
SIAPE nº 06597327, Chefe de Divisão de Serviços Gerais – DISG, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do contrato nº 02.0008.00/2008, mantido com a empresa Alinhar Auto 
Centro Ltda. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor PAULO FERREIRA DA SILVA, CPF nº 154.364.701-49, 
Mat. SIAPE nº 006627791, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na Divisão de 
Serviços Gerais - DISG.  

Art 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
Coordenador-Geral de Recursos Logísticos - Substituto 

 
 

PORTARIA No 11, DE 24 DE JANEIRO DE 2008 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, substituto, no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pela Portaria nº 44, do dia 04 de fevereiro de 2005, publicada no Diário Oficial 
do dia 09 de fevereiro de 2005, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 
e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar IVANOVITCH RIBEIRO COSTA, CPF nº 098.781.301-34, Mat. 
SIAPE nº 0662818, Chefe de Serviço, lotado na DISG, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do contrato nº 02.0005.00/2008, mantido com a empresa Airway Transportes 
Ltda. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 02 de 31/01/2008 

17                                             bs@mct.gov.br 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 
substituído pelo servidor PAULO ROCHA DA SILVA, CPF nº 010.495.421-34, Mat. 
SIAPE nº 06597327, Chefe de Divisão de Serviços Gerais - DISG.  

Art 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
Coordenador-Geral de Recursos Logísticos - Substituto 

 
 
 

PORTARIA No12, DE 24 DE JANEIRO DE 2008 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, substituto, no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pela Portaria nº 44, do dia 04 de fevereiro de 2005, publicada no Diário Oficial 
do dia 09 de fevereiro de 2005, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 
e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar IVANOVITCH RIBEIRO COSTA, CPF nº 098.781.301-34, Mat. 
SIAPE nº 0662818, Chefe de Serviço, lotado na DISG, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do contrato nº 02.0010.00/2008, mantido com a empresa Carmona & Teixeira 
Ltda - ME. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor PAULO ROCHA DA SILVA, CPF nº 010.495.421-34, Mat. 
SIAPE nº 06597327, Chefe de Divisão de Serviços Gerais - DISG.  

Art 3º  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
Coordenador-Geral de Recursos Logísticos - Substituto 

 
 
 

PORTARIA No 13, DE 24 DE JANEIRO DE 2008 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, substituto, no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pela Portaria nº 44, do dia 04 de fevereiro de 2005, publicada no Diário Oficial 
do dia 09 de fevereiro de 2005, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 
e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar SÔNIA REGINA DA SILVA OLIVEIRA, CPF nº 343.944.861-49, 
Mat. SIAPE nº 6625916, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotada na Divisão de 
Serviços Gerais - DISG, para acompanhar e fiscalizar a execução do contrato nº 
02.0011.00/2008, mantido com a empresa Adeir Feitosa Porto - ME. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor WALDEMIR FERREIRA DE OLIVEIRA, CPF nº 
210.496.961-15  Mat. SIAPE, 6131596, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na 
Divisão de Serviços Gerais – DISG.  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 02 de 31/01/2008 

18                                             bs@mct.gov.br 

Art 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
Coordenador-Geral de Recursos Logísticos - Substituto 

 
 

PORTARIA No 14, DE 24 DE JANEIRO DE 2008 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, substituto, no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pela Portaria nº 44, do dia 04 de fevereiro de 2005, publicada no Diário Oficial 
do dia 09 de fevereiro de 2005, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 
e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar IVANOVITCH RIBEIRO COSTA, CPF nº 098.781.301-34, Mat. 
SIAPE nº 0662818, Chefe de Serviço, lotado na DISG, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do contrato nº 02.0029.00/2006, mantido com a empresa ZL Ambiental Ltda. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor PAULO ROCHA DA SILVA, CPF nº 010.495.421-34, Mat. 
SIAPE nº 06597327, Chefe de Divisão de Serviços Gerais - DISG.  

Art. 3° Revoga-se a Portaria n° 26 de 22 de março de 2007 
Art 4º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos - Substituto 
 
 

PORTARIA No 15, DE 24 DE JANEIRO DE 2008 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, substituto, no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pela Portaria nº 44, do dia 04 de fevereiro de 2005, publicada no Diário Oficial 
do dia 09 de fevereiro de 2005, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 
e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar IVANOVITCH RIBEIRO COSTA, CPF nº 098.781.301-34, Mat. 
SIAPE nº 0662818, Chefe de Serviço, lotado na DISG, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do contrato nº 02.0028.00/2006, mantido com a empresa ZL Ambiental Ltda. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor PAULO ROCHA DA SILVA, CPF nº 010.495.421-34, Mat. 
SIAPE nº 06597327, Chefe de Divisão de Serviços Gerais - DISG.  

Art. 3° Revoga-se a Portaria n° 25 de 22 de março de 2007 
Art 4º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos - Substituto 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 02 de 31/01/2008 

19                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA No 16, DE 24 DE JANEIRO DE 2008 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, substituto, no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pela Portaria nº 44, do dia 04 de fevereiro de 2005, publicada no Diário Oficial 
do dia 09 de fevereiro de 2005, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 
e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar MARIA LÚCIA MUNIZ DE ALMEIDA, CPF nº 460.901.856-04, 
Mat. SIAPE, 1489529, Chefe da Assessoria de Comunicação Social - ASCOM, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do contrato nº 02.0006.00/2008, mantido com a 
empresa Clip & Clipping Comunicação Ltda.. 

Art. 2º A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituída pela servidora SOLANGE RODRIGUES ALENCAR, CPF nº 
263.546.914-87, Mat. SIAPE, 1340785, Assistente Técnica DAS 102.1, lotada na 
Assessoria de Comunicação Social - ASCOM. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
Coordenador-Geral de Recursos Logísticos - Substituto 

 
 
 
 

PORTARIA No 17, DE 24 DE JANEIRO DE 2008 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, substituto, no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pela Portaria nº 44, do dia 04 de fevereiro de 2005, publicada no Diário Oficial 
do dia 09 de fevereiro de 2005, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 
e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar MARIA LÚCIA MUNIZ DE ALMEIDA, CPF nº 460.901.856-04, 
Mat. SIAPE, 1489529, Chefe da Assessoria de Comunicação Social - ASCOM, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do contrato nº 02.0003.00/2008, mantido com a 
empresa Banca de Revistas 416 Sul Ltda - ME. 

Art. 2º A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituída pela servidora SOLANGE RODRIGUES ALENCAR, CPF nº 
263.546.914-87, Mat. SIAPE, 1340785, Assistente Técnica DAS 102.1, lotada na 
Assessoria de Comunicação Social - ASCOM. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
Coordenador-Geral de Recursos Logísticos - Substituto 

 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 02 de 31/01/2008 

20                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA No 18, DE 24 DE JANEIRO DE 2008 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, substituto, no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pela Portaria nº 44, do dia 04 de fevereiro de 2005, publicada no Diário Oficial 
do dia 09 de fevereiro de 2005, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 
e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar BEATRIZ CRISTINO JÁCOMO, CPF nº 182.329.301-87, Mat. 
SIAPE, 6663720, Chefe da Divisão de Obras e Engenharia - DIOE, para  acompanhar e 
fiscalizar a execução do Contrato nº 02.0045.00/2007, mantido com a empresa BP S/A. 

Art. 2º  A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituída pelo servidor ANTÔNIO JOSÉ DE SÁ, CPF nº 040.441.857-00, Mat. 
SIAPE, 0129465, Chefe de Serviço, lotado na Divisão de Obras e Engenharia – DIOE.  

Art 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
Coordenador-Geral de Recursos Logísticos –Substituto 

 
 
 

PORTARIA No 19, DE 24 DE JANEIRO DE 2008 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, substituto, no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pela Portaria nº 44, do dia 04 de fevereiro de 2005, publicada no Diário Oficial 
do dia 09 de fevereiro de 2005, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 
e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar BEATRIZ CRISTINO JÁCOMO, CPF nº 182.329.301-87, Mat. 
SIAPE, 6663720, Chefe da Divisão de Obras e Engenharia - DIOE, para  acompanhar e 
fiscalizar a execução do Contrato nº 02.0044.00/2007, mantido com a empresa BP S/A. 

Art. 2º  A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituída pelo servidor ANTÔNIO JOSÉ DE SÁ, CPF nº 040.441.857-00, Mat. 
SIAPE, 0129465, Chefe de Serviço, lotado na Divisão de Obras e Engenharia – DIOE.  

Art 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
Coordenador-Geral de Recursos Logísticos -Substituto 

 
 

PORTARIA No 20, DE 24 DE JANEIRO DE 2008 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, substituto, no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pela Portaria nº 44, do dia 04 de fevereiro de 2005, publicada no Diário Oficial 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 02 de 31/01/2008 

21                                             bs@mct.gov.br 

do dia 09 de fevereiro de 2005, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 
e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar, RONAL DE OLIVEIRA GUEDES, CPF nº 116.919.992-53, Mat. 
SIAPE, 0161410, Chefe do Serviço de Protocolo Geral, lotado na Coordenação-Geral de 
Gestão e Inovação - CGGI, para  acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 
02.0042.00/2007, mantido com a Ikhon Gestão Conhecimentos e Tecnologia Ltda. 

Art. 2º  O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor CÉSAR AUGUSTO RODRIGUES DO CARMO, CPF nº 
308.439.361-34  Mat. SIAPE, 006655297, Chefe da Divisão de Gestão da Informação e 
Documentação - DGID, lotado na Coordenação-Geral de Gestão e Inovação – CGGI. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
Coordenador-Geral de Recursos Logísticos-Substituto 

 
 

PORTARIA No 21, DE 25 DE JANEIRO DE 2008 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, substituto, no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pela Portaria nº 44, do dia 04 de fevereiro de 2005, publicada no Diário Oficial 
do dia 09 de fevereiro de 2005, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 
e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar JAN PIETRO BUOSO MALOVANY, CPF nº 351.357.191-72, 
Mat. SIAPE, 0662593, Chefe da Divisão de Licitações, Contratos e Compras, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 02.0037.00/2007, mantido com a a 
RADIOBRÁS – Empresa Brasileira de Comunicação S.A. 

Art. 2º  O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor WANDERLEY VIEIRA BORGES, CPF nº 008.263.161-15, 
Mat. SIAPE, 1114958, Chefe de Serviço da Divisão de Licitação e Contratos - DILC. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
Coordenador-Geral de Recursos Logísticos-Substituto 

 
 

PORTARIA Nº 22, DE 25 DE JANEIRO DE 2008 
 

O Ordenador de Despesas, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta 
na Portaria MCT  nº. 105/GAB, de 01 de março de 2007, resolve: 

Art. 1º. Conceder ao servidor ADRIANO PEREIRA DOS SANTOS, Suprimento de 
Fundos, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), sendo R$ 2.000,00 (dois mil reais) na 
Natureza de Despesa 339030 – Material de Consumo e R$ 2.000,00 (dois mil reais) na 
Natureza de Despesa 339039 - Serviços, para atender despesas com aquisições de materiais 
e serviços eventuais no âmbito deste Ministério. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 02 de 31/01/2008 

22                                             bs@mct.gov.br 

Art. 2º. Determinar o prazo de 28/01/2008 a 26/04/2008 para aplicação do 
mencionado “Suprimento de Fundos” e 06/05/2008 para apresentação da respectiva 
prestação de contas. 

Art. 3º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
Ordenador de Despesas – Substituto 

 
 
 
 
 
 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE ORÇAMENTO E FINANÇAS 

 
 

PORTARIA Nº 1, DE 16 DE JANEIRO DE 2008 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE ORÇAMENTO E FINANÇAS,  no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria n.º 15, de 15 de janeiro de 2008 e 
procedimentos mencionados na Instrução Normativa STN n.º 6, de 31 de outubro de 2007, 
resolve: 

Art. 1º Designar o servidor Pietro de Oliveira Costa ,   CPF n.º 790.088.871-34, para 
exercer a função de responsável Titular  pela Conformidade de Registro de Gestão da 
Unidade Gestora 240102-Coordenação-Geral de Orçamento e Finanças-CGOF. 

Art. 2º Designar o servidor João Evaldo de Vasconcelos, CPF n.º 043.975.684.72, 
para exercer a função de responsável Substituto pela Conformidade  de Registro de Gestão 
da Unidade Gestora 240102-Coordenação-Geral de Orçamento e Finanças-CGOF. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ANTONIO ALBERTO PINHEIRO 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 02 de 31/01/2008 

23                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
REFERÊNCIA   : Processo no 01200.006409/2007-21 
INTERESSADO: MARCOS AROUCHE NUNES 
ASSUNTO         : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência ao servidor MARCOS AROUCHE NUNES, 

Tecnologista, Classe Sênior, Padrão III, Matrícula SIAPE n.º 0672942, lotado no 
Observatório Nacional, deste Ministério, a contar de 31 de dezembro de 2003, de acordo 
com o disposto no § 1º do art. 3º da Emenda Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 
2003. 

CGRH, 24 de janeiro de 2008 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
 
 
REFERÊNCIA   : Processo no 01200.006410/2007-55 
INTERESSADO: JORGE DILSON DOS SANTOS 
ASSUNTO         : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência do servidor JORGE DILSON DOS SANTOS, 

matrícula SIAPE n.º 0672871, ocupante do cargo efetivo de Técnico, Classe Técnico 3, 
Padrão III, lotado no Observatório Nacional, deste Ministério, a contar de 8 de junho de 
2007, de acordo com o disposto no § 5º do art. 2º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de 
dezembro de 2003. 

CGRH, 28 de janeiro de 2008 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
 
 
REFERÊNCIA   : Processo no 01340.000011/2008-67 
INTERESSADO: VLADIMIR JESUS TRAVA AIROLDI 
ASSUNTO         : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência do servidor VLADIMIR JESUS TRAVA 

AIROLDI, matrícula SIAPE n.º 0664135, ocupante do cargo efetivo de Pesquisador, Classe 
Titular, Padrão III, lotado no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais, deste Ministério, a 
contar de 2 de dezembro de 2007, de acordo com o disposto no § 5º do art. 2º da Emenda 
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003. 

CGRH, 30 de janeiro de 2008 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 02 de 31/01/2008 

24                                             bs@mct.gov.br 

REFERÊNCIA    :   Processo nº 01200.000090/2008-19 
INTERESSADO :   JURANDIR PEREIRA DA SILVA 
ASSUNTO          :   Licença-Prêmio por Assiduidade - LPA 

De acordo. 
Autorizo o afastamento do servidor JURANDIR PEREIRA DA SILVA, ocupante 

do cargo de Assistente em C&T, Classe Assistente 3, Padrão III,  Matrícula SIAPE n.º 
0129517, lotado na Divisão de Obras e Engenharia, da Coordenação-Geral de Recursos 
Logísticos deste Ministério, para usufruir de 07 de janeiro a 04 de junho de 2008, 
initerruptamente, e o 1º e 2º períodos Licença-Prêmio por Assiduidade, referente aos 
interstícios de 15/08/1975 a 14/08/1980 e 15/08/1980 a 14/08/1985, nos termos do art. 7º da 
Lei nº 9.527, de 1997. 

CGRH, 18 de janeiro de 2008 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
 
 
REFERÊNCIA    :   Processo nº 01200.000208/2008-09 
INTERESSADA :   CÉLIA JOSELI DO NASCIMENTO 
ASSUNTO          :   Licença-Prêmio por Assiduidade - LPA 
De acordo. 
Autorizo o afastamento da servidora CÉLIA JOSELI DO NASCIMENTO ocupante do 
cargo de Analista em C&T, Classe Sênior, Padrão III,  Matrícula SIAPE n.º 0662649, 
lotada na Coordenação-Geral de Serviços e Programas de Computador da Secretaria de 
Política de Informática deste Ministério, para usufruir, initerruptamente, de 06 de fevereiro 
a 05 de maio de 2008, Licença-Prêmio por Assiduidade, referente ao interstício 13/07/1987 
a 12/07/1992, nos termos do art. 7º da Lei nº 9.527, de 1997. 

CGRH, 28 de janeiro de 2008 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
 
 
REFERÊNCIA       :  Processo nº 01241.000004/2008-83 
INTERESSADOS  :  LUIZ ROBERTO GONGORA e outros 
ASSUNTO             :  Adicional por serviço extraordinário 
De acordo. 
Autorizo o pagamento do adicional por serviço extraordinário, a ser executado durante o 
exercício de 2008, pelos servidores abaixo relacionados, lotados no Centro de Pesquisas 
Renato Archer - CenPRA, de acordo com o art. 74 da Lei nº 8.112, de 1990, regulamentado 
pelo Decreto nº 948, de 1993. 

NOME CARGO TOTAL DE HORAS 
Luiz Roberto Gongora Técnico, Classe Técnico 3, Padrão III 90 
Tatsuo Hinuma Técnico, Classe Técnico 3, Padrão III 90 
Lourenço Benedito da Silva Técnico, Classe Técnico 3, Padrão III 60 

CGRH, 23 de janeiro de 2008 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 02 de 31/01/2008 

25                                             bs@mct.gov.br 

FÉRIAS - JANEIRO 
ATIVOS 

NOME EXERC PERÍODO 
1. ADRIANO PEREIRA DOS SANTOS 2008 1º ) 02/01/2008 a 11/01/2008 
2. ALCESTE VILELA JUNIOR 2008 1º ) 02/01/2008 a 21/01/2008 
3. ALFREDO DE SOUZA MENDES 2008 1º ) 02/01/2008 a 11/01/2008 
4. ALINE REGINA FERNANDES 2008 1º ) 02/01/2008 a 31/01/2008 
5. ANA FRANCISCA FERNANDES CORREA 2007 2º ) 17/01/2008 a 31/01/2008 
6. ANA PAULA ROSE DE ALBUQUERQUE LOBO 2008 1º ) 21/01/2008 a 04/02/2008 
7. ANGELO JOSE DE SANTANA 2008 1º ) 02/01/2008 a 31/01/2008 
8. ANTENOR CESAR VANDERLEI CORREA 2008 1º ) 07/01/2008 a 26/01/2008 
9. ANTONIA RITA FREITAS DOS SANTOS 2008 1º ) 07/01/2008 a 16/01/2008 
10. ANTONIO FERNANDO SILVA RODRIGUES 2008 1º ) 14/01/2008 a 28/01/2008 
11. ANTONIO FERNANDO SILVA RODRIGUES 2007 3º ) 02/01/2008 a 11/01/2008 
12. ANTONIO PEREIRA LOPO 2008 1º ) 14/01/2008 a 28/01/2008 
13. ARIANE DURCE MACIEL SILVA 2008 1º ) 02/01/2008 a 21/01/2008 
14. AVANILDA ALMEIDA DA COSTA MIRANDA 2008 1º ) 07/01/2008 a 26/01/2008 
15. BEATRIZ CRISTINO JACOMO 2008 1º ) 02/01/2008 a 11/01/2008 
16. BENEDITA DA SILVA FERREIRA 2008 1º ) 07/01/2008 a 05/02/2008 
17. CARLOS ALBERTO ALEXANDRE DE SOUSA 2008 1º ) 07/01/2008 a 05/02/2008 
18. CARLOS ROBERTO COLARES GONSALVES 2008 1º ) 07/01/2008 a 16/01/2008 
19. CELIA JOSELI DO NASCIMENTO 2008 1º ) 03/01/2008 a 01/02/2008 
20. CELMA IRENE CASTANHEIRO CARVALHO 2008 1º ) 07/01/2008 a 21/01/2008 
21. CELSO WILIAN BORGES 2008 1º ) 07/01/2008 a 26/01/2008 
22. CESAR AUGUSTO RODRIGUES DO CARMO 2008 1º ) 14/01/2008 a 02/02/2008 
23. CEZAR LUCIANO  CAVALCANTI DE  OLIVEIRA 2008 1º ) 07/01/2008 a 16/01/2008 
24. CLAUDIA MOROSI CZARNESKI 2007 2º ) 14/01/2008 a 02/02/2008 
25. CLAUDIA SILVIA DE OLIVEIRA DE ARAUJO 2008 1º ) 02/01/2008 a 11/01/2008 
26. CLOVIS ANDRADE JUNIOR 2008 1º ) 07/01/2008 a 21/01/2008 
27. CRISTINA ANTONIETA DE MARIZ DANTAS 

DEL BOSCO 
2007 3º ) 07/01/2008 a 16/01/2008 

28. DEBORA MARIA DA SILVA FREITAS 2008 1º ) 14/01/2008 a 02/02/2008 
29. DIONEY MAGALHAES BRITO 2008 1º ) 23/01/2008 a 01/02/2008 
30. DIVA DA SILVA MARINHO 2008 1º ) 02/01/2008 a 21/01/2008 
31. DOMINGOS SAVIO DE MOURA PACHECO 2008 1º ) 07/01/2008 a 16/01/2008 
32. DOMINGOS SÁVIO DE VASCONCELOS 2008 1º ) 02/01/2008 a 11/01/2008 
33. DULCINEA DIAS GOMES GALVAO 2008 1º ) 07/01/2008 a 21/01/2008 
34. EDMILSON RODRIGUES BARROSO 2008 1º ) 14/01/2008 a 12/02/2008 
35. EDUARDO SORIANO LOUSADA 2008 1º ) 23/01/2008 a 01/02/2008 
36. EDUARDO VIOLA 2008 1º ) 23/01/2008 a 01/02/2008 
37. ELIANA CARDOSO EMEDIATO DE AZAMBUJA 2008 1º ) 18/01/2008 a 01/02/2008 
38. ELIANA DA SILVA SOARES DE LARA 2008 1º ) 02/01/2008 a 21/01/2008 
39. ELIANA MENDES PEREIRA 2008 1º ) 07/01/2008 a 21/01/2008 
40. ELISE SILVA DO NASCIMENTO 2008 1º ) 23/01/2008 a 01/02/2008 
41. ELIZA MARIA MARINS ABBOTT GALVAO 2007 2º ) 07/01/2008 a 16/01/2008 
42. ELZIVIR AZEVEDO GUERRA 2007 2º ) 02/01/2008 a 11/01/2008 
43. EURIPEDES JOSE DE SOUSA 2008 1º ) 14/01/2008 a 02/02/2008 
44. EVANDO CARDOSO BOAVENTURA 2008 1º ) 14/01/2008 a 28/01/2008 
45. FABIO ALEXANDRE BARRETO DA SILVA 2008 1º ) 02/01/2008 a 21/01/2008 
46. FRANCISCA EULINA DE AMORIM GURGEL 

BATISTA 
2008 1º ) 21/01/2008 a 30/01/2008 

47. FRANCISCA PINHEIRO NOGUEIRA 2008 1º ) 14/01/2008 a 02/02/2008 
48. FRANCISCO ELOI DOS SANTOS 2007 1º ) 02/01/2008 a 16/01/2008 
49. FRANCISCO GONZAGA FILHO 2008 1º ) 07/01/2008 a 26/01/2008 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 02 de 31/01/2008 

26                                             bs@mct.gov.br 

50. FRANCISCO SILVEIRA DOS SANTOS 2008 1º ) 07/01/2008 a 21/01/2008 
51. GERALDO SILVA DINIZ 2008 1º ) 07/01/2008 a 05/02/2008 
52. GILDO MOREIRA DA SILVA 2008 1º ) 07/01/2008 a 26/01/2008 
53. GLAUCO SILVA DA PAZ 2007 1º ) 07/01/2008 a 05/02/2008 
54. HAMILTON JOSE MENDES DA SILVA 2008 1º ) 23/01/2008 a 01/02/2008 
55. HELENA DE CARVALHO FORTES 2008 1º ) 02/01/2008 a 11/01/2008 
56. HENRIQUE DE OLIVEIRA MIGUEL 2007 2º ) 07/01/2008 a 26/01/2008 
57. HERBERT OTTO ROGER SCHUBART 2008 1º ) 21/01/2008 a 30/01/2008 
58. IONE EGLER 2008 1º ) 14/01/2008 a 23/01/2008 
59. ISA CARNEIRO DE CAMPOS LYRA 2008 1º ) 07/01/2008 a 16/01/2008 
60. IVALMAR JORGE FREIRE 2007 1º ) 07/01/2008 a 26/01/2008 
61. IVANCIR GONÇALVES  DA ROCHA CASTRO 

FILHO 
2007 1º ) 07/01/2008 a 26/01/2008 

62. IVANOVITCH RIBEIRO COSTA 2008 1º ) 07/01/2008 a 16/01/2008 
63. IZA SILVA 2008 1º ) 07/01/2008 a 21/01/2008 
64. JACQUELINE APARECIDA DE FREITAS 

GUIMARAES 
2008 1º ) 14/01/2008 a 02/02/2008 

65. JARBAS FABIANO DE SOUZA 2008 1º ) 02/01/2008 a 16/01/2008 
66. JARINA ROSA PINHEIRO GONCALVES 2008 1º ) 14/01/2008 a 23/01/2008 
67. JOAO BOSCO DE CARVALHO LIMA FREITAS 2008 1º ) 14/01/2008 a 23/01/2008 
68. JOAO DE LIMA MODESTO 2008 1º ) 30/01/2008 a 28/02/2008 
69. JOAQUIM MESQUITA FILHO 2008 1º ) 07/01/2008 a 05/02/2008 
70. JONES BORRALHO GAMA 2007 2º ) 07/01/2008 a 16/01/2008 
71. JOSE ANTONIO SILVERIO 2007 1º ) 11/01/2008 a 30/01/2008 
72. JOSE CARLOS MARIN MESQUITA 2008 1º ) 07/01/2008 a 21/01/2008 
73. JOSE COSMO DE SOUSA RODRIGUES 2008 1º ) 07/01/2008 a 05/02/2008 
74. JOSE ERICELIO GOMES 2008 1º ) 17/01/2008 a 26/01/2008 
75. JOSE FERREIRA NEVES 2007 2º ) 07/01/2008 a 21/01/2008 
76. JOSE FRANCISCO PEREIRA 2008 1º ) 07/01/2008 a 21/01/2008 
77. JOSE MARIA BARBOZA DUARTE 2008 1º ) 07/01/2008 a 26/01/2008 
78. JOSE MATEUS EVANGELISTA 2008 1º ) 02/01/2008 a 11/01/2008 
79. JOSENILDA SARAIVA DE AQUINO 2008 1º ) 07/01/2008 a 16/01/2008 
80. LEIA GARCIA RIBEIRO 2008 1º ) 18/01/2008 a 01/02/2008 
81. LIA PRADO ARRIVABENE CORDEIRO 2008 1º ) 02/01/2008 a 11/01/2008 
82. LIANA MACEDO DE OLIVEIRA 2008 1º ) 07/01/2008 a 16/01/2008 
83. LINEY TOLEDO SOARES 2007 2º ) 01/01/2008 a 15/01/2008 
84. LINEY TOLEDO SOARES 2008 1º ) 16/01/2008 a 25/01/2008 
85. LOZEVALDO MONTEIRO CRUZ 2008 1º ) 30/01/2008 a 08/02/2008 
86. LUCIA HELENA NEVES 2008 1º ) 14/01/2008 a 02/02/2008 
87. LUIZ GONZAGA FERREIRA 2008 1º ) 07/01/2008 a 21/01/2008 
88. LUIZ OSVALDO LEITE MONTEIRO 2008 1º ) 14/01/2008 a 23/01/2008 
89. MARA LOURENA MAIA FARES 2008 1º ) 16/01/2008 a 25/01/2008 
90. MARCIA DOS SANTOS GONCALVES 2008 1º ) 18/01/2008 a 01/02/2008 
91. MARCIA FERREIRA ALVES CUNHA 2008 1º ) 21/01/2008 a 04/02/2008 
92. MARCONDES MOREIRA ARAUJO 2008 1º ) 02/01/2008 a 11/01/2008 
93. MARCOS VINICIUS DE ARAUJO 2008 1º ) 07/01/2008 a 16/01/2008 
94. MARCUS FERNANDES STEFANINI 2008 1º ) 07/01/2008 a 26/01/2008 
95. MARIA ANGELA DO CARMO 2008 1º ) 02/01/2008 a 31/01/2008 
96. MARIA BETANIA MARACAJA PORTO 2008 1º ) 02/01/2008 a 31/01/2008 
97. MARIA CORDELIA SOARES MACHADO 2007 3º ) 02/01/2008 a 11/01/2008 
98. MARIA CRISTINA BAYMA SIQUEIRA SCARPA 2008 1º ) 18/01/2008 a 01/02/2008 
99. MARIA CRISTINA DE LIMA PEREZ 2008 1º ) 16/01/2008 a 25/01/2008 
100. MARIA DA CONCEICAO DE SOUZA SILVA 2008 1º ) 07/01/2008 a 05/02/2008 
101. MARIA DE LOURDES PEREIRA DE ANDRADE 2008 1º ) 18/01/2008 a 01/02/2008 
102. MARIA ELDA DE SOUSA 2008 1º ) 02/01/2008 a 16/01/2008 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 02 de 31/01/2008 

27                                             bs@mct.gov.br 

103. MARIA JOANA RIBEIRO DA SILVA 2008 1º ) 07/01/2008 a 16/01/2008 
104. MARIA ROSIMAR BOMFIM 2008 1º ) 18/01/2008 a 01/02/2008 
105. MARISE FONSECA E SILVA 2008 1º ) 07/01/2008 a 26/01/2008 
106. MARLENE MOREIRA DE SOUZA DA SILVA 2008 1º ) 21/01/2008 a 04/02/2008 
107. MARTA MARIA GUIMARAES 2008 1º ) 07/01/2008 a 21/01/2008 
108. MIRES DALVA SOARES DE SOUSA 2008 1º ) 23/01/2008 a 01/02/2008 
109. MIRIAM TRANQUILLINI NERY 2008 1º ) 07/01/2008 a 16/01/2008 
110. MIRIAN RODRIGUES DE MELO LOPES 2008 1º ) 07/01/2008 a 26/01/2008 
111. MONICA MENKES 2008 1º ) 23/01/2008 a 01/02/2008 
112. PAULO FERREIRA DA SILVA 2008 1º ) 02/01/2008 a 31/01/2008 
113. PAULO SERGIO BOMFIM 2008 1º ) 07/01/2008 a 26/01/2008 
114. PEDRO ROGERIO MELO DE LIMA 2008 1º ) 07/01/2008 a 05/02/2008 
115. PILADE BAIOCCHI NETO 2008 1º ) 07/01/2008 a 16/01/2008 
116. REGINA CELIA DA SILVA RABELO 2008 1º ) 02/01/2008 a 16/01/2008 
117. REINALDO DIAS FERRAZ DE SOUZA 2007 1º ) 02/01/2008 a 16/01/2008 
118. RITA DE CASSIA MELHORANCA CARDOSO 2008 1º ) 07/01/2008 a 16/01/2008 
119. ROGERIA PORTO ALENCASTRO VEIGA DE                            

ARAUJO 
2007 2º ) 23/01/2008 a 01/02/2008 

120. ROGERIO ANTONIO SAMPAIO PARENTE 
VIANNA 

2008 1º ) 07/01/2008 a 16/01/2008 

121. RONAL DE OLIVEIRA GUEDES 2008 1º ) 17/01/2008 a 26/01/2008 
122. RONAL DE OLIVEIRA GUEDES 2007 3º ) 07/01/2008 a 16/01/2008 
123. ROSA MARIA LIMA MENDONCA 2008 1º ) 02/01/2008 a 11/01/2008 
124. ROSANGELA DO NASCIMENTO NUNES 2008 1º ) 22/01/2008 a 05/02/2008 
125. ROSANGELA FERREIRA DOS SANTOS 

GUERRA 
2008 1º ) 07/01/2008 a 26/01/2008 

126. ROSANI APARECIDA DE ARAUJO 2008 1º ) 02/01/2008 a 21/01/2008 
127. ROSARIA APARECIDA DE SOUZA 2007 1º ) 07/01/2008 a 16/01/2008 
128. ROSILENE ANTUNES RUELA 2008 1º ) 21/01/2008 a 04/02/2008 
129. ROSMARI APARECIDA DO AMARAL SILVA 

ARAUJO 
2008 1º ) 14/01/2008 a 23/01/2008 

130. ROZENVALDO MAMEDE BARBOSA 2008 1º ) 14/01/2008 a 02/02/2008 
131. RUBENS JOSE DO NASCIMENTO 2008 1º ) 15/01/2008 a 24/01/2008 
132. SARAH TELES DE MENEZES TEIXEIRA 2008 1º ) 02/01/2008 a 16/01/2008 

2007 1º ) 02/01/2008 a 11/01/2008 133. SCHEYLA VASCONCELOS 
2007 2º ) 14/01/2008 a 23/01/2008 

134. SELMA HELENA PRATA FERREIRA 2008 1º ) 23/01/2008 a 01/02/2008 
135. SERGIO DE BARROS TRANNIN 2007 3º ) 02/01/2008 a 11/01/2008 
136. SILVIA AKASAKI MACHADO NOBREGA 2008 1º ) 07/01/2008 a 21/01/2008 
137. SINISIA OLIVEIRA DE CARVALHO 2008 1º ) 07/01/2008 a 26/01/2008 
138. SONIA MARIA DE SOUZA 2008 1º ) 23/01/2008 a 01/02/2008 
139. SONIA MARIA FERREIRA DOS SANTOS 2008 1º ) 14/01/2008 a 02/02/2008 
140. SONIA REGINA DA SILVA OLIVEIRA 2008 1º ) 21/01/2008 a 30/01/2008 
141. TELMA SANTOS SIMPLICIO DA SILVA 2008 1º ) 14/01/2008 a 02/02/2008 
142. TERESA RESENDE STIVAL 2008 1º ) 14/01/2008 a 28/01/2008 
143. VANIA GOMES DA SILVA 2008 1º ) 07/01/2008 a 16/01/2008 
 
REQUISITADOS 

NOME EXERC PERÍODO 
1. ADRIANA MENEZES NOGUEIRA 2008 1º ) 02/01/2008 a 31/01/2008 
2. ALEXANDER CELESTINO DE BARROS 2008 1º ) 17/01/2008 a 26/01/2008 
3. ALEXANDER CELESTINO DE BARROS 2007 3º ) 07/01/2008 a 16/01/2008 
4. ALEXANDRE CORREIA 2008 1º ) 02/01/2008 a 31/01/2008 
5. ANA MARIA COMINI CURI 2008 1º ) 21/01/2008 a 30/01/2008 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 02 de 31/01/2008 

28                                             bs@mct.gov.br 

6. ANA MARIA COMINI CURI 2007 3º ) 11/01/2008 a 20/01/2008 
7. ANGELA MARIA CAVALCANTE BUARQUE 2008 1º ) 02/01/2008 a 31/01/2008 
8. ANTONIO IBAÑES RUIZ 2007 1º ) 02/01/2008 a 31/01/2008 
9. DUQUE DANTAS 2008 1º ) 07/01/2008 a 16/01/2008 
10. ELIANNE PRESCOTT 2008 1º ) 07/01/2008 a 16/01/2008 
11. FERNANDO FREITAS MELO 2008 1º ) 02/01/2008 a 11/01/2008 
12. FLAVIO NEVES BITTENCOURT DE SA 2008 1º ) 07/01/2008 a 16/01/2008 
13. GERSINO DIAS CUSTODIO 2008 1º ) 14/01/2008 a 28/01/2008 
14. ILDEU DE CASTRO MOREIRA 2008 1º ) 19/01/2008 a 02/02/2008 
15. ISA MARIA GUSMÃO BERARD TSUKADA 2008 1º ) 02/01/2008 a 31/01/2008 
16. JAIRON ALCIR SANTOS DO NASCIMENTO 2008 1º ) 02/01/2008 a 31/01/2008 
17. JOAO BATISTA LORA 2008 1º ) 07/01/2008 a 05/02/2008 
18. JOAO EVALDO DE VASCONCELOS 2008 1º ) 23/01/2008 a 01/02/2008 
19. JOSE RODRIGUES CAMELO 2008 1º ) 07/01/2008 a 26/01/2008 
20. KEYLA TEREZINHA GOMES AZEVEDO 2008 1º ) 07/01/2008 a 16/01/2008 
21. LADJANE JOSE DA SILVA 2008 1º ) 15/01/2008 a 29/01/2008 
22. LANA MAGALY PIRES 2007 1º ) 02/01/2008 a 31/01/2008 
23. LORENA DAS GRACAS LINS SILVEIRA 2008 1º ) 07/01/2008 a 16/01/2008 
24. LUIZ FERNANDO SCHETTINO 2008 1º ) 14/01/2008 a 23/01/2008 
25. MARCOS ALBERTO BARBOSA DE CARVALHO 2008 1º ) 14/01/2008 a 28/01/2008 
26. MARIA DO SOCORO FERNANDES ARAUJO 2008 1º ) 07/01/2008 a 21/01/2008 
27. PAULO JOSE PERET DE SANT' ANA 2008 1º ) 07/01/2008 a 16/01/2008 
28. PAULO MARCOS CASTRO RODOPIANO DE 

OLIVEIRA 2008 1º ) 07/01/2008 a 05/02/2008 

29. PAULO ROGERIO GONCALVES 2008 1º ) 07/01/2008 a 21/01/2008 
30. RAQUEL DO NASCIMENTO LEDES CARDONA 2008 1º ) 14/01/2008 a 02/02/2008 
31. RENATO BAUMGRATZ VIOTTI 2007 2º ) 02/01/2008 a 11/01/2008 
32. ROBERTO GERMANO COSTA 2008 1º ) 02/01/2008 a 31/01/2008 
33. SADRAQUE VIEIRA DO AMARAL 2008 1º ) 07/01/2008 a 16/01/2008 

2007 1º ) 02/01/2008 a 11/01/2008 
2007 2º ) 14/01/2008 a 23/01/2008 34. SERGIO LUIZ DOSCHER DA FONSECA 
2008 1º 24/01/2008 a 02/02/2008 

35. TELMA MARIA DA SILVA PALMEIRA 2008 1º ) 14/01/2008 a 23/01/2008 
36. WILSON JOSE DA SILVA 2008 1º ) 02/01/2008 a 16/01/2008 
 
SEM VÍNCULO 

NOME EXERC PERÍODO 
1. ANDRE ELIAS FERREIRA BATISTA 2008 1º ) 23/01/2008 a 01/02/2008 
2. ANTONIO JOSE DE SA 2008 1º ) 14/01/2008 a 23/01/2008 
3. CARMEN SORIANO PUIG 2008 1º ) 22/01/2008 a 31/01/2008 
4. JOAO MARCELO ALVES DE ANDRADE 2008 1º ) 15/01/2008 a 13/02/2008 
5. LUIZ ANTONIO BARRETO DE CASTRO 2008 1º ) 07/01/2008 a 26/01/2008 
6. MARIA JOSE RIQUE DE BARROS GOMES 2007 2º ) 07/01/2008 a 21/01/2008 
7. NATALINA MARIA DE JESUS LIMA 2007 2º ) 07/01/2008 a 26/01/2008 
8. REINALDO FERNANDES DANNA 2007 1º ) 02/01/2008 a 11/01/2008 
9. RIVALDO SANTOS MACHADO 2007 1º ) 15/01/2008 a 13/02/2008 
10. SOLANGE RODRIGUES DE ALENCAR 2007 1º ) 02/01/2008 a 21/01/2008 
11. WALQUIRIA REGIA MACEDO DE ARAUJO 2007 1º ) 07/01/2008 a 26/01/2008 
12. ZACARIAS ROLIM DE MOURA 2008 1º ) 07/01/2008 a 16/01/2008 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 02 de 31/01/2008 

29                                             bs@mct.gov.br 

EXERCÍCIO DESCENTRALIZADO 
NOME EXERC PERÍODO 

1. CARLOS ANTONIO SOUSA 2008 1º ) 02/01/2008 a 31/01/2008 
2. FERNANDA VANESSA MASCARENHAS 

MAGALHAES 2008 1º ) 14/01/2008 a 02/02/2008 

3. FRANCISCO RAYMUNDO DA COSTA JUNIOR 2008 1º ) 23/01/2008 a 01/02/2008 
4. LEILA DE MORAIS 2007 1º ) 02/01/2008 a 11/01/2008 
5. LIDIA MIRANDA DE LIMA AMARAL 2008 1º ) 02/01/2008 a 16/01/2008 
6. LUIZ NONATO FERNANDES 2008 1º ) 02/01/2008 a 16/01/2008 
7. PAULO BARBOSA FERNANDES 2007 3º ) 21/01/2008 a 30/01/2008 
 
CONTRATOS TEMPORÁRIOS 

NOME EXERC PERÍODO 
1. BRANCA BASTOS AMERICANO 2008 1º ) 03/01/2008 a 01/02/2008 
2. BRUNO PINTO COELHO FONSECA 2008 1º ) 21/01/2008 a 30/01/2008 
3. BRUNO TODD FREITAS SILVA 2008 1º ) 18/01/2008 a 01/02/2008 
4. CAIO LIVIO DE SOUZA ARAUJO 2008 1º ) 07/01/2008 a 26/01/2008 
5. CARLA  PATRICIA ALMEIDA ROCHA TERABE 2007 3º ) 16/01/2008 a 25/01/2008 
6. CLAUDIA MARIA LOPES VALENTIM 

TANIGUCHI 2007 2º ) 07/01/2008 a 26/01/2008 

7. DANIELLE DE ARAUJO MAGALHAES 2008 1º ) 02/01/2008 a 11/01/2008 
8. GILSON DE MORAIS BATISTA 2008 1º ) 18/01/2008 a 01/02/2008 
9. GIOVANA BERTOLINI 2008 1º ) 02/01/2008 a 31/01/2008 
10. JAIME FELICIO PAULO 2008 1º ) 07/01/2008 a 16/01/2008 
11. JAIR ROCHA ALVES 2008 1º ) 02/01/2008 a 11/01/2008 
12. JOAO CARLOS MARTINS NETO 2008 1º ) 02/01/2008 a 16/01/2008 
13. JOSE PAULO RODRIGUES DE CARVALHO 2007 2º ) 02/01/2008 a 16/01/2008 
14. LARISSA DE FREITAS QUERINO 2008 1º ) 07/01/2008 a 16/01/2008 
15. LUCIANA SIMOES CAMARA IMPROTA 2008 1º ) 18/01/2008 a 01/02/2008 

2008 1º ) 02/01/2008 a 11/01/2008 16. LUCIANE LOPES SIQUEIRA DE CASTRO 
2008 2º ) 14/01/2008 a 23/01/2008 

17. LUIS MARCELO BAETA SIMOES 2008 1º ) 14/01/2008 a 28/01/2008 
18. MARIA DE FATIMA DA SILVA 2008 1º ) 03/01/2008 a 01/02/2008 
19. MARIA TERESA GIUNTINI VIANA 

SHLAUDEMAN 2008 1º ) 21/01/2008 a 30/01/2008 

20. MAURO MEIRELLES DE OLIVEIRA SANTOS 2008 1º ) 02/01/2008 a 11/01/2008 
21. MICHELLE LEMOS DE JESUS 2008 1º ) 10/01/2008 a 19/01/2008 
22. NIZIANE FERREIRA DE OLIVEIRA 2008 1º ) 03/01/2008 a 22/01/2008 
23. PAULO ROBERTO MIRANDA TORRES 2008 1º ) 02/01/2008 a 31/01/2008 
24. PAULO SERGIO AVILA SANTOS 2008 1º ) 02/01/2008 a 21/01/2008 
25. PEDRO GREGORIO DE MIRANDA ALVES 2008 1º ) 07/01/2008 a 16/01/2008 
26. PEDRO IVO QUEIROZ MARIZ 2007 3º ) 21/01/2008 a 30/01/2008 
27. RAYAHN WEIZMANN SUAID LEVYSKI 2008 1º ) 14/01/2008 a 02/02/2008 
28. RENATA CRISTINA D'AVILA COLAÇO 2007 2º ) 07/01/2008 a 26/01/2008 
29. RONALDO AUGUSTUS TAKEI 2008 1º ) 23/01/2008 a 01/02/2008 
30. SELMA ANDRADE SOLLERO 2008 1º ) 07/01/2008 a 21/01/2008 
31. SOFIA NICOLETTI SHELLARD 2008 1º ) 02/01/2008 a 11/01/2008 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 02 de 31/01/2008 

30                                             bs@mct.gov.br 

INSA 
ATIVOS 
NOME EXERC PERÍODO 
1. RICARDO DA CUNHA CORREIA LIMA 2008 1º ) 02/01/2008 a 31/01/2008 
 
REQUISITADOS 
NOME EXERC PERÍODO 
1. ALBERICIO PEREIRA DE ANDRADE 2008 1º ) 02/01/2008 a 31/01/2008 
 
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 

NOME EXER INTERROMPER 
A PARTIR DE REPROGRAMAÇÃO 

ADRIANA MENEZES NOGUEIRA 2008 21/01/2008 14/07/2008 a 24/07/2008 

ALINE REGINA FERNANDES 2008 22/01/2008 10/07/2008 a 18/07/2008 
ANGELA MARIA CAVALCANTE 
BUARQUE 2008 07/01/2008 07/07/2008 a 31/07/2008 

ANTONIO IBAÑES RUIZ 2007 07/01/2008 15/09/2008 a 08/10/2008 

CARLOS ANTONIO SOUSA 2008 03/01/2008 02/06/2008 a 30/06/2008 
CLAUDIA SILVIA DE OLIVEIRA DE 
ARAUJO 2008 03/01/2008 01/07/2008 a 09/07/2008 

DANIELLE DE ARAUJO MAGALHAES 2008 03/01/2008 24/01/2008 a 01/02/2008 

DEBORA MARIA DA SILVA FREITAS 2008 15/01/2008 11/02/2008 a 29/02/2008 

DOMINGOS SAVIO DE VASCONCELOS 2008 03/01/2008 05/05/2008 a 13/05/2008 
FERNANDA VANESSA MASCARENHAS 
MAGALHAES 2008 25/01/2008 22/12/2008 a 30/12/2008 

FRANCISCO RAYMUNDO DA COSTA 
JUNIOR 2008 24/01/2008 28/04/2008 a 06/05/2008 

IONE EGLER 2008 15/01/2008 08/05/2008 a 16/05/2008 
JAIRON ALCIR SANTOS DO 
NASCIMENTO 2008 21/01/2008 10/07/2008 a 20/07/2008 

JARBAS FABIANO DE SOUZA 2008 03/01/2008 07/02/2008 a 20/02/2008 

JARINA ROSA PINHEIRO GONCALVES 2008 15/01/2008 07/02/2008 a 15/02/2008 

LINEY TOLEDO SOARES 2008 17/01/2008 20/11/2008 a 28/11/2008 

MARIA CRISTINA DE LIMA PEREZ 2008 17/01/2008 26/05/2008 a 03/06/2008 

PEDRO BONATTO DE CASTRO 2007 14/12/2007 24/01/2008 a 21/01/2008 

RONAL DE OLIVEIRA GUEDES 2008 18/01/2008 24/03/2008 a 01/04/2008 

ROSILENE ANTUNES RUELA 2008 22/01/2008 11/02/2008 a 24/02/2008 

WILSON JOSE DA SILVA 2008 03/01/2008 21/01/2008 a 03/02/2008 

 
LICENÇAS 

NOME PERÍODO Nº DE 
DIAS 

FUNDAMENTOS 

ANDRÉA FERREIRA PORTELA NUNES 19 a 21.12.07 3 art. 202 da Lei nº 8.112/90 
CLÁUDIA MARIA LOPES VALENTIM 
TANIGUCHI 10 a 14.12.07 5 § 3º art. 60 da Lei nº 

8.213/91 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 02 de 31/01/2008 

31                                             bs@mct.gov.br 

ELIZA MARIA MARINS ABBOTT 
GALVÃO 17 a 31.12.07 15 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

IZA SILVA 19.12.07 1 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

IZOLDA NEGREIROS TORRES 16 a 18.01.08 3 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

JACQUELINE APARECIDA DE FREITAS 
GUIMARÃES 17 e 18.12.07 2 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

JOSÉ REYNALDO  DE SALLES 
CARVALHO 9.01.08 1 § 3º art. 60 da Lei nº 

8.213/91 

LIANA MACÊDO DE OLIVEIRA 17 a 31.12.07 15 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

MARIA ROSIMAR BOMFIM 17.12.07 1 art. 202 da Lei nº 8.112/90 
23.11 a 
7.12.07 15 ROGÉRIA PORTO ALENCASTRO VEIGA 

DE ARAÚJO 
21.01.08 1 

art. 202 da Lei nº 8.112/90 

SCHEYLA VASCONCELOS 30.11 a 
28.12.07 29 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

3.01.08 1 SILVIO CARLOS PAVANI 
4.01.08 1 

art. 202 da Lei nº 8.112/90 

SINÍSIA OLIVEIRA DE CARVALHO 16 a 18.12.07 3 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

VALÉRIA MOREIRA NEVES DOS SANTOS 11 a 14.01.08 4 art. 83 da Lei nº 8.112/90 

VERA LÚCIA FONSECA 13.12.07 1 art. 83 da Lei nº 8.112/90 

 
FALTAS NÃO JUTIFICADAS, (art. 44 da Lei Nº 8.112/90 

NOME QUANTIDADE EM 
HORAS 

MÊS 

BRUNO PINTO COELHO FONSECA 54:25 DEZEMBRO/2007 
SARAH TELES DE MENEZES 
TEIXEIRA 14:03 NOVEMBRO/2007 

 
CONCESSÕES: 

NOME PERÍODO Nº DE 
DIAS 

FUNDAMENTOS 

DULAMARE PAZ LANDIM BEZERRA 13 a 20.01.08 8 art. 97 inciso III alínea” b” da 
Lei nº 8.112/90 

RENATO DE PAULA FALLEIROS 16 a 20.12.07 5 art. 208 da Lei nº 8.112/90 
 
 
 

IZA SILVA 
Coordenadora-Geral Substituta 

 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 02 de 31/01/2008 

32                                             bs@mct.gov.br 

DIÁRIAS 

 
GABINETE 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

158 Lincoln da Silva Gimenes 
Proferir palestras no 2º Encontro Nordestino de 
Análise do Comportamento. 
BSB/FOR/BSB 

18 a 21/10 

 
SEXEC 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

329 Luiz Antonio Rodrigues Elias 

Reunião no BNDES e participar da II Conferência 
Nacional de Política Externa e Política Internacional 
– CNPEPI. 
BSB/RIO/BSB 

04 a 
05/11/2007 

 
SEXEC – Colaboradores Eventuais 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

496 Elena Campo Fioretti 
Participar da cerimônia de anúncio do Plano de Ação 
de Ciência e Tecnologia e Inovação 2007-2010. 
MAU/BSB/MAU 

20/11/2007 

 
SEPED 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

190 Maria do Socorro Leal Santos 

Acompanhamento/avaliação do projeto "Previsão 
Numérica de Tempo" em parceria com a SBMET - 
Sociedade Brasileira de Meteorologia. 
BSB/THE/BSB 

29 a 
31/10/2007 

 
SEPIN 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

229 Ana Maria da Silva Neves 
Realizar Inspeções Técnico Operacionais para 
credenciamentos  junto ao CATI;. 
BSB/POA/BSB 

08 a 10/10 

 
SEPIN –Colaboradores Eventuais 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

230 Vanessa de Melo Gomes 
Acompanhar Inspeções Técnico –Operacionais para 
credenciamento junto ao CATI. 
BSB/POA/BSB 

08 a 10/10 

 
SECIS 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

170 Glória Beatriz Monteiro 
Nogueira da Gama 

Reunião APL de Pedras e Gemas e Jóias. 
BSB/POA/BSB 18 a 20/10 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 02 de 31/01/2008 

33                                             bs@mct.gov.br 

 
CTNBio - Colaboradores Eventuais 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

541 Liana Vasconcelos Braga 
Participar da Visita Técnica da Universidade Estadual 
de Londrina no Paraná. 
BSB/LDB/BSB 

03 a 
05/12/2007 

 
SPOA 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

001 Roberto Vanderlei de 
Andrade 

Reunião do Programa Nuclear Brasileiro entre a 
NUCLEP e a ELETRONUCLEAR, Reunião na 
Prefeitura de São Paulo assunto: Estratégia de 
aquisição do terreno nuclear. 
BSB/SAO/BSB 

04/07/2007 

 
SPOA - Colaboradores Eventuais 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

143 Cristina Maria de Morais 
Aragão 

Reunião com o Chefe de Gabinete do Governador 
para tratar de assuntos referentes ao projeto de 
Afogados de Ingazeira 
BSB/REC/BSB 

13 a 
14/09/2007 

144 Estevão Santos Cavalcante 

Reunião com o Chefe de Gabinete do Governo do 
Estado para tratar de assuntos referentes ao projeto de 
Afogados da Ingazeira. 
BSB/REC/BSB 

13 a 
14/09/2007 

 
RETIFICAÇÃO 

 
Na Solicitação de Passagens e Diária -SPD da Secretária-Executiva -SEXEC Nº 

598/2007, referente a viagem do servidor Renato Baumgratz Viotti, publicada no Boletim 
de Serviço Nº 24, de 31/12/2007, página 21, onde se LÊ: “Ministrar o Seminário Nacional 
de Indicadores em Direitos Humanos no IBGE”, LEIA-SE: “Participar do Seminário 
Nacional de Indicadores em Direitos Humanos no IBGE”. 
 
 

ATOS DO INSTITUTO NACIONAL DO SEMI-ÁRIDO 

 
PORTARIA Nº 4, DE 05 DE OUTUBRO DE 2007 

 
O Diretor do Instituto Nacional do Semi-Árido no uso de suas atribuições e 

considerando o que determina a Portaria Normativa Nº 04 de 19 de dezembro de 2002, da 
Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério de Planejamento, 
Orçamento e Gestão resolve: 

Art 1º - Designar o servidor Everaldo Gomes da Silva, matri. SIAPE Nº 2297964, 
almoxarife da UASG. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 02 de 31/01/2008 

34                                             bs@mct.gov.br 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura e revoga as 
disposições em contrário. 
 
 

ROBERTO GERMANO COSTA 
 
 

PORTARIA Nº 6, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2007 
 
O Diretor do Instituto Nacional do Semi-Árido no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pela Portaria MCT nº 341 de 27 de abril de 2007, publicada no Diário Oficial 
do dia 30 de abril de 2007, resolve: 
Art 1º - Normatizar e padronizar os formulários a serem utilizados pelo Instituto Nacional 
do Semi-Árido conforme anexos. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

ROBERTO GERMANO COSTA 
 
 

ANEXO I 
 

REQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL 
 

Data: ____/____/____ 
POSTO: __________________________________________________________________ 
FINALIDADE: ____________________________________________________________ 
SETOR REQUISITANTE: ___________________________________________________ 
 
Litros Discriminação Preço Unitário Preço Total 

 GASOLINA COMUM   
 ÓLEO DIESEL COMUM   
 ÓLEO LUBRIFICANTE   
 FILTROS   
 OUTROS   

  TOTAL  
 
VEÍCULO: ____________________________________PLACA: ____________________ 
NOME DO MOTORISTA: ___________________________________________________ 
KM: ___________________________ 
 

AUTORIZAÇÃO 
 
 

_____________________________________ 
Setor de Transportes 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 02 de 31/01/2008 

35                                             bs@mct.gov.br 

ANEXO II 
 
 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 
INTERESSADO: 
 
 
ASSUNTO:                                                                                                                                                                     CÓDIGO: 
 
 
OUTROS DADOS: 
 
 
 
 
 
 
 
 

MOVIMENTAÇÕES 
SEQ. SIGLA CÓDIGO DATA SEQ. SIGLA CÓDIGO DATA 
01   /      / 15   /      / 
02   /      / 16   /      / 
03   /      / 17   /      / 
04   /      / 18   /      / 
05   /      / 19   /      / 
06   /      / 20   /      / 
07   /      / 21   /      / 
08   /      / 22   /      / 
09   /      / 23   /      / 
10   /      / 24   /      / 
11   /      / 25   /      / 
12   /      / 26   /      / 
13   /      / 27   /      / 
14   /      / 28   /      / 

AS MOVIMENTAÇÕES DEVERÃO SER COMUNICADAS AO PROTOCOLO 
 
ANEXOS: 
 
 
 

 

ATOS CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL 

 
PORTARIA Nº 2, DE 10 DE JANEIRO DE 2008 

 
O Diretor do Centro de Tecnologia Mineral – CETEM, no uso de suas atribuições 

em conformidade com a Delegação de Competência estabelecida pela Portaria nº 407, de 
29/06/2006, resolve: 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 02 de 31/01/2008 

36                                             bs@mct.gov.br 

Art. 1º Criar a Comissão de Implantação do SIGTEC – Sistema de Informações 
Gerenciais e Tecnológicas no CETEM. 

Art. 2º A Comissão terá como missão: 
- Implantar os módulos do Sistema SIGTEC em todas as áreas pertinentes; 
- Treinar as pessoas destas áreas nos módulos relacionados ao exercício das suas 

funções; 
- Apresentar à equipe de desenvolvimento do SIGTEC as necessidades específicas 

do CETEM; 
- Acompanhar e orientar os usuários no processo de atualização das informações no 

sistema SIGTEC; 
- Divulgar aos usuários as novas versões no sistema SIGTEC. 
Art. 3º Designar para compor a Comissão de Implantação do SIGTEC no CETEM, 

os seguintes servidores: 
Mônica Monnerat Tardin Bastos – Coordenadora 
Alexandre Moraes Prado – Coordenador Substituto 
Jackson de Figueiredo Neto – Membro 
José da Silva Pessanha – Membro 
Zuleica Carmen Castilhos – Membro 
Júlia Célia R. Nascimento – Membro 
Jorge Luiz Vieira Souza – Membro 
Rosa Virgínia Lima Tavares – Membro 
 

ADÃO BENVINDO DA LUZ 
 
 
 

PORTARIA No 3, DE 24 DE JANEIRO DE 2008 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL do MINISTÉRIO DA 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da delegação de competência que lhe foi conferida 
pelo item VIII, do artigo 1º, da Portaria nº 407, de 28 de junho de 2006 e conforme 
determina o artigo 67 da Lei 8.666, de 22 de junho de 1993, resolve: 

Art. 1º Designar a servidora Julia Celia Rodrigues do Nascimento, CPF nº 
105.605.217-15, matrícula SIAPE nº 62453, Chefe do Serviço de Material, Patrimônio e 
Infra-Estrutura-SMPI, lotada na Coordenação de Administração–COAD, para acompanhar 
e fiscalizar a execução dos contratos abaixo discriminados. 

Art. 2º A servidora ora designada, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 
substituída pela servidora Lucimar Alves de Oliveira Amêndola, CPF nº 419.570.407-34, 
matrícula SIAPE nº 672101. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

EMPRESA CONTRATO Nº 
Boeing Turismo Ltda 006/2007 
Centraxi Coopertranspa Ltda 011/2006 
ECT-Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos 004/2005 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 02 de 31/01/2008 

37                                             bs@mct.gov.br 

Ibrowse Consultoria e Informática Ltda 0013/2003 
Mendes dos Santos Suprimentos Serviços Ltda 012/2006 
RADIOBRAS-Empresa Brasileira de Comunicação S/A 004/2006 
 

ADÃO BENVINDO DA LUZ 
 
 

PORTARIA No 4, DE 24 DE JANEIRO DE 2008 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL do MINISTÉRIO DA 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da delegação de competência que lhe foi conferida 
pelo item VIII, do artigo 1º, da Portaria nº 407, de 28 de junho de 2006 e conforme 
determina o artigo 67 da Lei 8.666, de 22 de junho de 1993, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor Raunecildo Marques Pereira, CPF nº 454.801.337-72, 
matrícula SIAPE nº 672107, Assistente em Ciência & Tecnologia, lotado na Coordenação 
de Administração–COAD, para acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos abaixo 
discriminados. 

Art. 2º O servidor ora designado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 
substituído pela servidora Lucimar Alves de Oliveira Amêndola, CPF nº 419.570.407-34, 
matrícula SIAPE nº 672101. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
EMPRESA CONTRATO Nº 

Centauro Vigilância e Segurança Ltda 006/2006 
Rodocon Construções Rodoviárias Ltda 003/2005 
Telemar Norte Leste S.A. 005/2003 
TNL PCS S/A 006/2003 
Unirio Manutenção & Serviço Ltda - ME 001/2006 
Ziuleo Copy Comercio & Serviço Ltda 003/2004 
 

ADÃO BENVINDO DA LUZ 
 
 

PORTARIA No 5, DE 24 DE JANEIRO DE 2008 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL do MINISTÉRIO DA 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da delegação de competência que lhe foi conferida 
pelo item VIII, do artigo 1º, da Portaria nº 407, de 28 de junho de 2006 e conforme 
determina o artigo 67 da Lei 8.666, de 22 de junho de 1993, resolve: 

Art. 1º Designar a servidora, Mônica Monnerat Tardin Bastos,  CPF nº 789.116.997-
72, matrícula SIAPE nº 1491561, Analista em Ciência & Tecnologia, lotada no Serviço de 
Informação-SEIN, para acompanhar e fiscalizar a execução do contrato abaixo 
discriminado. 

Art. 2º A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituída pelo servidor Alexandre Moraes do Prado, CPF nº 011.840.607-89, 
matrícula SIAPE nº 1466735. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 02 de 31/01/2008 

38                                             bs@mct.gov.br 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação a partir desta 
data. 

EMPRESA CONTRATO Nº 
Telemar Norte Leste S/A - Internet 002/2004 
 

ADÃO BENVINDO DA LUZ 
 
 
 

PORTARIA No 6, DE 24 DE JANEIRO DE 2008 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL do MINISTÉRIO DA 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da delegação de competência que lhe foi conferida 
pelo item VIII, do artigo 1º, da Portaria nº 407, de 28 de junho de 2006 e conforme 
determina o artigo 67 da Lei 8.666, de 22 de junho de 1993, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor Alexandre Moraes do Prado, CPF nº 011.840.607-89, 
matrícula SIAPE nº 1466735, Analista em Ciência & Tecnologia, lotado no Serviço de 
Informação-SEIN, para acompanhar e fiscalizar a execução do contrato abaixo 
discriminado. 

Art. 2º O servidor ora designado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pela servidora Mônica Monnerat Tardin Bastos, CPF nº 789.116.997-72, 
matrícula SIAPE nº 1491561. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação a partir desta 
data. 

EMPRESA CONTRATO Nº 
Telemar Norte Leste S/A – Telefonia Fixa Comutada 002/2004 
 

ADÃO BENVINDO DA LUZ 
 
 
 
 

PORTARIA No 7, DE 24 DE JANEIRO DE 2008 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL do MINISTÉRIO DA 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da delegação de competência que lhe foi conferida 
pelo item VIII, do artigo 1º, da Portaria nº 407, de 28 de junho de 2006 e conforme 
determina o artigo 67 da Lei 8.666, de 22 de junho de 1993, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor Jackson de Figueiredo Neto, CPF nº 537.202.027-04, 
matrícula SIAPE nº 1205597, Analista em Ciência & Tecnologia, lotado no Serviço de 
Informação-SEIN, para acompanhar e fiscalizar a execução do contrato abaixo 
discriminado. 

Art. 2º O servidor ora designado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 
substituído pelo servidor  Alexandre Moraes do Prado, CPF nº 011.840.607-89, matrícula 
SIAPE nº 1466735. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 02 de 31/01/2008 

39                                             bs@mct.gov.br 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação a partir desta 
data. 
EMPRESA CONTRATO Nº 
Poliedro Informática e Consultoria e Serviços Ltda 015/2005 
 

ADÃO BENVINDO DA LUZ 
 
 
 

PORTARIA No 8, DE 24 DE JANEIRO DE 2008 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL do MINISTÉRIO DA 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da delegação de competência que lhe foi conferida 
pelo item VIII, do artigo 1º, da Portaria nº 407, de 28 de junho de 2006 e conforme 
determina o artigo 67 da Lei 8.666, de 22 de junho de 1993, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor Jacinto Frangella, CPF nº 459.499.057-68, matrícula 
SIAPE nº 672067, Analista em Ciência & Tecnologia, lotado na Coordenação de 
Administração – COAD, para acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos  abaixo 
discriminados. 

Art. 2º O servidor ora designado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 
substituído pelo servidor Sergio Borges de Mello, CPF nº 495.191.907-91, matrícula 
SIAPE nº 672081. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação a partir desta 
data. 

EMPRESA CONTRATO Nº 
SM21 Engenharia e Construção Ltda 007/2007 
TECTENGE Tecnologia e Serviços Ltda 011/2007 
 

ADÃO BENVINDO DA LUZ 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 9, DE 28 DE JANEIRO DE 2008 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL do MINISTÉRIO DA 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da delegação de competência que lhe foi conferida 
pelo item VIII, do artigo 1º, da Portaria nº 407, de 28 de junho de 2006 e conforme 
determina o artigo 67 da Lei 8.666, de 22 de junho de 1993, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor Jurgen Schnellrath, CPF nº 714.788.507-44, matrícula 
SIAPE nº 1243865, Pesquisador, lotado na Coordenação de Análises Minerais-COAM, 
para acompanhar e fiscalizar a execução do contrato abaixo discriminado. 

Art. 2º O servidor ora designado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 
substituído pela servidora Silvia Gonçalves Egler, CPF nº 529.111.447-91, matrícula 
SIAPE nº 663549. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 02 de 31/01/2008 

40                                             bs@mct.gov.br 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação a partir desta 
data. 

EMPRESA CONTRATO Nº 
Flor da Amizade do Fundão Ltda 016/2006 
 

ADÃO BENVINDO DA LUZ 
 
 
 
 

PORTARIA No 10, DE 28 DE JANEIRO DE 2008 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL do MINISTÉRIO DA 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da delegação de competência que lhe foi conferida 
pelo item VIII, do artigo 1º, da Portaria nº 407, de 28 de junho de 2006 e conforme 
determina o artigo 67 da Lei 8.666, de 22 de junho de 1993, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor Jacinto Frangella, CPF nº 459.499.057-68, matrícula 
SIAPE nº 672067, Analista em Ciência & Tecnologia, lotado na Coordenação de 
Administração – COAD, para acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos  abaixo 
discriminados. 

Art. 2º O servidor ora designado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 
substituído pelo servidor Sergio Borges de Mello, CPF nº 495.191.907-91, matrícula 
SIAPE nº 672081. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação a partir desta 
data. 

EMPRESA CONTRATO Nº 
HIDROSERVICE Indústria e Serviços Ltda 001/2002 
 

ADÃO BENVINDO DA LUZ 
 
 

ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA 

 
PORTARIA N.º 2, DE 25 DE JANEIRO DE 2008 

 
O Substituto do Diretor do INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA – IBICT, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria 
MCT n.º 49, de 31 de janeiro de 2007, publicada no DOU de 05/02/2007, resolve: 

Art. 1º Designar os servidores: ANTÔNIA DE MARIA ALVES DE SOUSA, 
ADRIANO GRAVE DA MOTTA para exercer as atividades de Pregoeiro, no exercício de 
2008, com as atribuições constantes do Decreto Federal nº 5.450, de 31 de maio de 2005, 
D.O.U. 01.06.05. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 02 de 31/01/2008 

41                                             bs@mct.gov.br 

Art. 2º Designar os servidores: ANTONIA DE MARIA ALVES DE SOUSA, 
GLÁUCIO VALENTIN DA COSTA, ADRIANO GRAVE DA MOTTA para compor a 
equipe de apoio à realização das licitações na modalidade de Pregão. 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

DALTON ROSA DE FREITAS 
Diretor Substituto 

 
 
 
 
 
 
 
 

ARTIGO 

 
A AMIZADE EM ESTADO DE ALERTA 

QUANDO PERCEBEMOS NÃO TER ESCOLHIDO A PESSOA CERTA 
Por: José Eduardo Moura 

 
Todos nós temos diferentes graus de amizades e sabemos que a partir desse primeiro 

nível de relacionamento outros sentimentos poderão aflorar. A palavra “amizade” é 
definida pelo dicionário como fiel afeição, simpatia, estima ou ternura entre as pessoas que 
geralmente não estão ligadas por laços de família. Ao estabelecermos fortes vínculos com 
pessoas, que não foram educadas sob os mesmos princípios nossos – identificando-nos com 
elas e as considerando dignas de confiança – nasce a amizade.  

Quem conquistou uma verdadeira amizade, deposita e acredita na integridade do 
amigo a ponto de destacar suas qualidades dentre outras pessoas conhecidas. Tornamo-nos 
mais próximos à medida que se desenvolvem os laços de amizade.  

Sem medo, fazemos dessa pessoa uma fiel depositária dos nossos sonhos, 
partilhamos nossas necessidades, dores, crises e choramos, juntos, se for preciso. Sentimo-
nos amados e correspondemos a esse amor manifestando também o nosso carinho por esta 
pessoa. Quanto maior for a confiança mútua, tanto maior será o enriquecimento de nossos 
relacionamentos. Embora possam surgir algumas desavenças, uma amizade verdadeira 
resistirá às situações de dificuldade. Entretanto, a credibilidade, que se tem por alguém, 
desaparece quando aquilo que pensávamos ter sido verdadeiro é descoberto como uma 
farsa, mentira ou uma maquinação para se tirar, de alguma maneira, proveito do 
relacionamento estabelecido.  

Se a confiança mútua enriquece e fortalece nossos vínculos, a desconfiança nos faz 
ficar em constante “estado de alerta”, tanto por parte de quem causou a situação como para 
quem foi vítima dela. Como se costuma dizer: estaremos sempre dormindo com um olho 
aberto e outro fechado quando estivermos perto dessa pessoa.  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 02 de 31/01/2008 

42                                             bs@mct.gov.br 

Quando alguém sofre algum tipo de decepção, mesmo que seja em ambiente de 
trabalho, dificilmente as pessoas quererão integrar em uma mesma equipe com quem a 
causou. Imaginemos a dificuldade do convívio, se a confiança for abalada, dentro de um 
relacionamento mais estreito em que o casal faz planos para o futuro ou entre sócios de um 
empreendimento?  

Uma vez desconfiados, como poderemos partilhar aquilo que consideramos 
importante com alguém que rompeu um tratado de “cumplicidade”? Por mais que este 
insista em dizer que se corrigiu e que mudou seu comportamento, para a pessoa, que se 
sentiu enganada, restará a dificuldade em viver a mesma cumplicidade de antes.  

Diante da triste experiência, percebemos não ter escolhido a pessoa certa para 
depositarmos nossa confiança. Reconhecer nosso erro, por alguma coisa que não deu certo 
com determinada pessoa, é uma virtude. Das amargas experiências vividas nos 
relacionamentos, aprendemos que há uma grande diferença entre um verdadeiro amigo e 
um conhecido.  

Para se viver a cumplicidade necessária dentro de qualquer relacionamento, seja este 
comercial ou não, a confiança é fundamental. Se acreditamos no provérbio que diz sobre o 
tesouro que se tem aquele que encontrou um amigo, vale a pena garimpar atentamente para 
se alcançar tal riqueza e evitar maiores aborrecimentos.  

 
Disponível em <http://www.cancaonova.com/portal/canais/formacao/internas.php?id=&e=8102> Último acesso 
em 29/01/2008. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 02 de 31/01/2008 

43                                             bs@mct.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


